

בא אלי אליעזר בויאר סקבוץ השומר הצעיר "חזרע" על ידי
יקנעם, חבר המחלקה הערבית של קיבוץ השומר הצעיר, יש לו קשרים עם
פאריד ראשיד בנ'ינין - הוא מתווכחיו של סוסה אלעמי, המוח טאחורי
סוסה עלאמי הוא הסומס הערבי בראדי טחיפת.

בפעם האחרונה הוא בא אליו בערך לפני שלושה שבועות, סמר לו
שהוא שוזמן אצל הסופתי, והסופתי חזיע לו לתמפייס, אבל הוא יודע
שהתמפייסות היא סדופת, והאם הסופתי יוכל - יחטל אותו בשעת הכויר
הראשונה. לדברי פאריד רוב הערבים אין להם רצון ללכת עם הסופתי,
אבל אין להם כוח. אנשיו של פאריד לוחצים עליו שיתנגד לסופתי,
וזהו יתן להם אפשרות להתנגד לסופתי, והוא בא לבקש את עזרתו בענין
זה.

בויאר טאל את פאריד שלוש שאלות: א) מה הוא בסיס העזרת;

ב) מה היא העזרת; ג) מה הוא רוצה מאתנו. בויאר הסביר לו, שאם כי
הוא מתווכח הצעיר, הרי הוא אינו קובע את מדיניות ההגנה, והוא עומים סם
שההגנה טטילה עליהם, ושהוא בענינים אלה יתקשר עם הסטכויזות המכריעות.
פאריד ראשיד אמר שעל השאלה הראשונה הוא אינו יכול לענות.
סאסי טחצר נהרג בגלל טאמר איזה דבר. על השאלה השנייה שהוא סייצו
את "אל ערב לסאס לאומי" (הערבים הנזועים, כלומר שנהרגו על ידי
הסופתי), ועל השאלה השלישית אמר, שהוא מבקש כסף ובשק.

פאריד בא אליו עוד המעם ביום ה' שעבר ואמר לו, שהסופתי
גבירות, מתכווננים להכרזת המרד, וצריכים להחיש לעשות שזהו.

פאריד חיה קשור עם ששון ודאנין, הוא אינו רוצה להפגש עם
דאנין, כי לדאנין יש דעה רעה על פאריד, גם לפאריד יש דעה רעה על
דנין. הוא סאסיין באבא חוסי וכמשה שרתוק.

בויאר אמר, שהוא אינו סאסיין מאפשר יהיה לתת לו נשק, אבל
יביא את דבריו לאינסטנציות הסתאיות.

טאלתי את דעתו של בויאר, מה לפי ידיעתו, האם יש איזה
סיכוי שאנשים אלה יפעלו; לדעתו כן, מפני שאם הסופתי ישתלט על הכט,

נגזר דינו של שארית לחלוטין.

שאלתי אותו מה יירוש כסף. הוא אמר שאף פעם הוא אינו עוסק

בענינים אלה, הוא אינו יכול להגיד דבר ברור, הוא חושב שבחוק פעם

כסף. שאלתי אותו: מה זאת מעט כסף. הוא אמר: אלף פונט. אמרתי לו,

האיני מטפל באופן ישיר בענינים אלה, אסור זאת להחליט.

בויאר אמר לי, שהוא סוכן לחשאר, אבן אמר לי שהוא מבקש

שיחזירו לו את הוצאות הדרך שהקבוצה לירושלים וחזרה. אמרתי לו, - למי

הדין לא מגיעות לו הוצאות, כי המחלקה לא תזמינה אותו, אך אני מביח

שבמחלקה ישנם "בזלנים יהודים". הוא נמצא בפנסיון תנעזר ויחכה עד אשר

יבוא איש המחלקה.
